
 

 

報道関係者各位 

（参考資料） 

2019年 5月 27日 

株式会社インターネットイニシアティブ 

 

 

IIJ、フルMVNOサービス「IIJモバイルサービス/タイプ I」において、 

ISDN回線の代替に適した「ISDN乗り換えプラン」を提供開始 

 

 

株式会社インターネットイニシアティブ（IIJ、本社：東京都千代田区、代表取締役社長：勝 栄二郎、コー

ド番号：3774 東証第一部）は、フルMVNO として提供している法人向けデータ通信サービス「IIJモバ

イルサービス/タイプ I」に、固定デジタル回線 ISDNの代替を目的とした「ISDN乗り換えプラン」を追加

し、2019年 6月 10日より提供を開始いたします。 

 

IIJモバイルサービス/タイプ Iは、NTT ドコモのフルMVNO として、通信におけるコアネットワーク設備

の一部である加入者管理機能（HLR/HSS）を自社で保有・運用することにより、利用形態に応じた多彩

かつ柔軟なプランを展開するモバイルサービスで、SIM の状態を開通（アクティブ）と中断（サスペンド）

に設定が可能な「SIM ライフサイクル管理」機能を特徴に有しています。 

 

今回追加する「ISDN 乗り換えプラン」は、2024 年 1 月に終了が予定されている ISDN 方式の通信サ

ービスの代替に適したプランです。例えば、店舗の POSシステムや銀行の ATM回線、ビル監視、拠点

間通信のバックアップなど、様々な用途でご利用いただけます。 

 

「ISDN乗り換えプラン」特徴 

1. 1回線あたり 500円～という低価格で利用可能 

2. モバイル回線のため、回線工事や配線工事が不要でスピーディな乗り換えが可能 

3. 利用しない期間は回線を中断することができ、コストの低減が可能 

 

「ISDN乗り換えプラン」サービス仕様 

通信速度  ： 上り下り最大 256kbps（ベストエフォート） 

月額料金 ： 1回線あたり 300円（1GBのデータ通信を含む） + SIM基本費用 200円（※） 

毎月のデータ通信量が 1GBを超過した場合の超過分 0.7円/MB 

 

（※）利用中断時の SIM基本費用は 30円です。 

 

 

 サービスの詳細および動作確認済み通信端末については、以下サイトをご覧ください。 

サービスの詳細 ： https://www.iij.ad.jp/biz/iijmobile/plan.html#for_isdn 

動作確認済み端末一覧： https://www.iij.ad.jp/biz/iijmobile/device-list.html 

 

 

なお、IIJ は、2019 年 5月 29 日より開催される「ワイヤレスジャパン 2019」に出展し、ISDN 乗り換え



プランをはじめとする法人向けモバイルサービス、ネットワークカメラ等各種 IoT 機器での利用事例、お

よびチップ SIMやプライベート LTE といったフルMVNOならではの新しいトレンドへの取り組みなどを

ご紹介します。 

 

展示会名称  ワイヤレスジャパン 2019 

会期   2019年 5月 29日（水）～31日（金） 10:00～18:00（最終日 17:00 まで） 

会場   東京ビッグサイト 西 3・4ホール / 会議棟 

小間番号  922 

詳細  https://biz.iij.jp/public/seminar/view/571 

  ※事前登録により無料でご来場いただけます。 

 

IIJでは今後も、お客様がより快適に通信サービスをご利用いただけるようサービスを拡充してまいります。 

 

 

報道関係お問い合わせ先 

株式会社インターネットイニシアティブ 広報部 増田、荒井 

TEL： 03-5205-6310  FAX： 03-5205-6377 

E-mail： press@iij.ad.jp  URL： https://www.iij.ad.jp/ 

※ 本プレスリリースに記載されている社名、サービス名などは、各社の商標あるいは登録商標です。 

 

  



通信機器メーカ各社からのエンドースメント 
 

株式会社MIは、「ISDN乗り換えプラン」を歓迎いたします。弊社が提供する「ISDN/PHS to LTEマ

イグレーションサービス」及び「AirREAL-Voice」と一緒に「ISDN乗り換えプラン」を提供させていただく

ことにより、お客様は簡単かつ移行コストを最小限に抑えて ISDNから LTEに移行できると確信してお

ります。 

株式会社MI 

代表取締役  石橋 真吾 

 

 

サン電子はこの度の「ISDN 乗り換えプラン」の取組みを心から歓迎し、IIJ のサービスと弊社の産業用

モバイルルーター（Rooster シリーズ）および SunDMS（デバイスマネジメントシステム）にて、ISDN 回

線の終息に伴う回線や機器の交換後も、従来以上の現場の安定運用、ならびにランニングコストの低減

に貢献いたします。 

サン電子株式会社 

M2M事業部 執行役員事業部長 石橋 博樹 

 

 

セイコーソリューションズ株式会社は、「ISDN乗り換えプラン」発表に賛意を表し、心よりお慶び申し上げ

ます。ISDN 方式の通信サービス提供終了に伴う移行に向け、サービスご利用のお客様はご検討を進

められているところと存じます。本「ISDN乗り換えプラン」と弊社の提供する IIJフルMVNOに対応した

各種 IoTデバイスで、お客様の ISDNマイグレーションにおける課題解決に貢献できると確信しておりま

す。今後も IIJ とのリレーションシップを強化し、お客様へ価値ある IoT/M2M ソリューションを提供して

まいります。 

セイコーソリューションズ株式会社 

常務執行役員 モバイルソリューション本部長 池 年正 

 

 

センチュリー・システムズ株式会社は、2024年に迫る INSサービスの提供終了に向けた「ISDN乗り換

えプラン」のリリースを心から歓迎いたします。「ISDN 乗り換えプラン」と、当社の通信端末 FutureNet

シリーズとの連携により、IoTビジネスの更なる普及拡大を期待しております。 

センチュリー・システムズ株式会社 

取締役 川嶋 進司 

 

 

ISDNサービスの提供終了に伴いお客様より回線乗り換えを課題とするご相談が増えております。IIJ様

の「ISDN 乗り換えプラン」と弊社 IoT 機器を組み合わせることで、既存 ISDN サービスから IP 網へ移

行が必要なお客様に対して、効果的なソリューションを提供できると確信しております。 

株式会社宮川製作所 

取締役 営業本部長 尾田 仁 

 

 

 


